
 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 1 di 7

ORDINANZA N. 437 DEL 26/09/2023
Settore proponente: Unità Operativa Autonoma Polizia Municipale 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE POPOLARE DENOMINATA “FIERA OTTOBRE 2023”. 
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN ALCUNE VIE DEL CENTRO 

ABITATO 

 Il Responsabile   

Preso atto che nel periodo 07 Ottobre 2023 - 15 Ottobre 2023 si svolgerà la consueta 

manifestazione annuale denominata “Fiera di Ottobre” che interesserà diverse vie e piazze del nostro 

territorio comunale;

Attesa la necessità di meglio disciplinare il transito veicolare sulle aree di circolazione interessate 

dalla manifestazione per meglio garantire la sicurezza degli esercenti i mestieri ambulanti e degli operatori 

del commercio sulle aree pubbliche, nonché dei numerosi visitatori che detta manifestazione usualmente 

richiama;

Considerato che la manifestazione si articola in diversi complessi di attrazioni che necessitano per la 

loro installazione e rimozione di un periodo di tempo superiore a quello sopraindicato;

Ritenuto che detti provvedimenti vengono adottati per motivi di sicurezza della circolazione per il 

corretto svolgimento della manifestazione e per il libero movimento dei partecipanti e degli addetti alla 

manifestazione;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 01/2022 con il quale è stata conferita all’Isp. Armando Ore la 

nomina a Comandante del Corpo di Polizia Municipale

Visti gli artt. 5, comma 3, 6 e 7c.1 e 2 e art.159 c.1 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e successive 

modificazioni;

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, emanato con D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 2 di 7

ORDINA

Con decorrenza dalle ore 08.00 del giorno 04 Ottobre 2023 e fino alle ore 12,00 del giorno 16 Ottobre 

2023 l’istituzione delle prescrizioni sotto indicate nelle aree di circolazione interessate dalla manifestazione

Piazzale Veterani dello 

Sport

- Su tutta l’area istituzione del divieto di transito e di sosta con validità 0-

24 e con sanzione accessoria della rimozione coatta dei veicoli, ad eccezione 

di quelli in uso o in proprietà degli esercenti lo spettacolo viaggiante, per le 

sole operazioni di montaggio o smontaggio delle attrazioni.

Con decorrenza dalle ore 11,00 del giorno 7 Ottobre 2023 e fino alle ore 12,00 del 16 Ottobre 2023, 

l’istituzione delle prescrizioni sotto indicate nelle aree di circolazione interessate dalla manifestazione:

Via A. Moro

- Istituzione del divieto di transito e di sosta con validità 0-24 su ambo i lati 

con sanzione accessoria della rimozione coatta dei veicoli, nel tratto viario 

compreso tra le intersezioni con la Via Caduti di Via Fani e la Via Palermo, 

ad eccezione di quelli in uso o in proprietà degli esercenti il commercio per 

le sole operazioni di montaggio o smontaggio delle strutture di vendita.

- Istituzione del senso unico con direzione obbligatoria di marcia ovest-est 

nel tratto viario compreso tra l’intersezione con la Via Caduti di Via Fani e 

la Via Pasubio.

- Revoca del divieto di sosta con validità 0-24 ivi esistente sul lato nord del 

tratto viario compreso tra l’intersezione con la Via Pasubio e la Via Caduti di 

Via Fani.

- Lato nord istituzione di n°4 stalli di sosta da riservare alla sosta dei veicoli 

a servizio delle persone disabili per una estensione di ml.30 in direzione est 

a partire dall’intersezione con la Via Caduti di Via Fani Nel rimanente tratto 

viario, ovvero fino all’intersezione con la Via Pasubio, istituzione di un area 

da riservare alla sosta dei ciclomotori e motocicli.

- Revoca del divieto di sosta con validità 0-24 ivi esistente sul lato sud del 



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 3 di 7

tratto viario compreso tra l’intersezione con la Via Pasubio e la Via Caduti di 

Via Fani.

Istituzione in detto tratto viario di un’area da riservare alla sosta dei 

ciclomotori e motocicli.

- Istituzione del senso unico con direzione obbligatoria di marcia est-ovest 

nel tratto viario compreso tra le intersezioni con la Via Salerno e la Via 

Palermo.

- Istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra all’altezza dell’intersezione con la 

Via Salerno, per i veicoli provenienti dal lato ovest della Via Moro.

  
- Nell’area di parcheggio ubicata sul lato nord-est dell’intersezione con la Via 

Catania, istituzione temporanea del divieto di sosta con validità 0-24 ad 

eccezione dei veicoli appartenenti ai residenti nelle Via Catania e Via Moro 

tratto viario interessato dalla manifestazione, e precisamente compreso tra 

l’intersezione con la Via Palermo e la Via Caduti di Via Fani.

Via Pergolesi
- Revoca dell’obbligo di proseguire diritto.

- Istituzione dell’obbligo di svolta a destra e a sinistra all’intersezione con la 

Via Pasubio.

Via Pasubio - All’intersezione con la Via A. Moro e la Via Pergolesi, istituzione 

dell’obbligo di proseguire diritto o di svoltare a destra, per i veicoli che si 

trovano a percorrere la Via Pasubio con direzione sud-nord di marcia.

Via Catania

- Revoca del senso unico con direzione obbligatoria di marcia sud-nord 

attualmente vigente.

- Istituzione del doppio senso di circolazione riservato ai veicoli dei 

residenti la Via Catania e la Via A. Moro nel tratto interessato dalla 

manifestazione.



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 4 di 7

Via Caduti di Via Fani

- Istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra all’intersezione con la Via A. 

Moro.

-Istituzione del divieto di sosta con validità 0-24 sul alto ovest del tratto 

viario compreso tra l’intersezione con la Via Caduti del Terrorismo e la Via 

A. Moro.

Con decorrenza dalle ore 6,00 del giorno 11 Ottobre 2023 e fino alle ore 12,00 del 16 Ottobre 2023 

l’istituzione di ulteriori prescrizioni temporanee in altre aree interessate alla manifestazione:

Via A. Moro
- Istituzione del divieto di transito e di sosta ambo i lati con validità 0-24 e 

sanzione accessoria della rimozione dei veicoli, nel tratto viario compreso 

tra l’intersezioni con le Vie Palermo e Napoli.

Via G. Puccini

- Istituzione del divieto di transito e del divieto di sosta ambo i lati con 

validità 0-24 e con sanzione accessoria della rimozione dei veicoli nel 

tratto viario compreso tra l’intersezione con la Via Caduti del Terrorismo e 

la Via A. Moro.

- Istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra e a destra, all’altezza 

dell’intersezione con la Via Amendola.



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 5 di 7

Via Palermo
- Istituzione del divieto di transito e del divieto di sosta ambo i lati con 

validità 0-24 e con sanzione accessoria della rimozione dei veicoli.

Via Salerno
- Istituzione del divieto di transito e del divieto di sosta ambo i lati con 

validità 0-24 e con sanzione accessoria della rimozione dei veicoli.

Via Napoli
- Istituzione dell’obbligo di proseguire a diritto o di svoltare a sinistra 

all’intersezione con la Via Turati - Moro, per i veicoli che si trovano a 

percorrere la Via Napoli con direzione sud-nord di marcia.

Via F. Turati

- Istituzione dell’obbligo di svolta a destra all’intersezione con la Via  

Pindemonte, per i veicoli che si trovano a percorrere la Via F. Turati in 

direzione di marcia ovest-est.

- nel tratto viario compreso tra le intersezioni con la Via Napoli e la Via 

Pindemonte, istituzione del senso unico con direzione obbligatoria di 

marcia est-ovest.

Nel predetto tratto viario e precisamente nel tratto ove attualmente vige il 

divieto di sosta con validità 0-24 revoca del medesimo per consentire la 

sosta ai veicoli a servizio delle persone invalide.



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 6 di 7

Via Pindemonte

(tratto viario a sud 

intersezione con la via 

F.Turati)

- Istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra all’intersezione con la via F. 

Turati.

Via Veneto

(tratto viario a sud 

intersezione con la via 

Amendola)

- Istituzione dell’obbligo di proseguire a diritto e a destra, all’intersezione 

con la Via F. Turati.

Via G.Amendola

- Istituzione dell’obbligo di proseguire diritto all’intersezione con la Via 

Palermo, per i veicoli che si trovano a circolare sulla Via Amendola in 

entrambi i sensi di marcia.

- Istituzione dell’obbligo di proseguire diritto o di svoltare a sinistra 

all’intersezione con la via Puccini.

-Istituzione del divieto di sosta con validità 0-24 sul lato nord, con inizio 

dall’intersezione con la via Puccini e per un tratto di ml 8 in direzione 

ovest.

Le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza, saranno punite con le sanzioni 

previste dagli articoli 6, 7 e 158 e 159 del vigente Codice della Strada.

I predetti divieti obblighi e prescrizioni per la circolazione nonché le conseguenti deviazioni per il traffico 

saranno segnalate da apposita segnaletica verticale.

 

DISPONE

 Di rendere noto il provvedimento



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 7 di 7

- Organi di stampa locale

- Aziende di Trasporto Pubblico operanti sul territorio

- Alle Associazioni di Soccorso sanitario locali

- Ai Vigili del Fuoco

- agli organi di Polizia Stradale presenti sul territorio.

Avverso il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà proporre:

- Ricorso gerarchico al Sig. Prefetto di Livorno entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 

ordinanza all’Albo Pretorio del Comune

- Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, entro 60 giorni dalla pubblicazione 

all’Albo del Comune, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, ai sensi della legge 6 

dicembre 1971, n. 1034.

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 

Pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune.

- Ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici e delle Infrastrutture, con procedura prevista art.74 del 

Regolamento del C.d.S. emanato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495, entro 60 giorni dalla pubblicazione della 

presente ordinanza, per vizi inerenti alla natura dei segnali apposti e nel rispetto la procedura di cui all’art. 

74 del Regolamento emanato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495.

Il responsabile del procedimento è l’Istruttore Direttivo Isp. Stefano Michelacci presso questo 

Comando Polizia Municipale

 Il Responsabile   
 Armando Ore / ArubaPEC S.p.A.   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


